
                                      

 

                       
 102 сессия 1  созыва  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25 октября 2018 года                             № 798-1/18 

г.  Красноперекопск  

 

Об установлении официальных 

символов муниципального образования 

городской   округ Красноперекопск 

Республики   Крым 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

ст. 5 Устава муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики, 

городской совет  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить, что официальными символами муниципального образования городской 

округ Красноперекопск Республики Крым являются Герб и Флаг. 

2. Утвердить Положение о Гербе муниципального образования городской округ 

Красноперекопск Республики Крым (Приложение 1).  

3.  Утвердить Положение о Флаге муниципального образования городской округ 

Красноперекопск Республики Крым (Приложение 2).  

4.   Направить настоящее решение на экспертизу в Геральдическую комиссию Республики 

Крым и Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации с последующей 

их государственной регистрацией в установленном законодательством порядке. 

5.   Считать утратившими силу п.1.1, 1.2 ч.1, ч.2, ч.3 решения 22 сессии городского совета                            

1 созыва от 25.06.2015г. №266-1/16 «О символике муниципального образования 

городской округ Красноперекопск Республики Крым». 

6. Настоящее решение вступает в силу со после его официального опубликования 

(обнародования).  

7.  Начальнику отдела по обеспечению деятельности городского совета управления по    

вопросам правовой работы и обеспечению деятельности городского совета                           

(Ладыгин А.А.) обнародовать решение в бюллетене «Вестник города 

Красноперекопска», на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Красноперекопска (krp-rk.ru) и Портале Правительства Республики Крым на странице 

муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым 

(krp.rk.gov.ru) в разделе «Нормативные правовые и иные документы». 

8.  Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 
МІСЬКА   РАДА   

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

 

КРАСНОПЕРЕКОПСК 
ШЕЭР ШУРАСИ 

КЪЫРЫМ   ДЖУМХУРИЕТИ 



       комиссию по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления                             

и депутатской   этике (Попова А.М.), главу администрации города Красноперекопска 

(Палей С.Г.). 

 

 

Председатель городского совета       И.Н. Загребельный  

 

 

Председатель постоянной депутатской  

комиссии по вопросам законности,  

правопорядка, местного самоуправления  

и депутатской этике 

 А.М. Попова 

 

Глава администрации  

города Красноперекопска 

 С.Г. Палей 

 

Начальник управления по вопросам  

правовой работы и обеспечению  

деятельности городского совета  

И. А. Семенова  

 

Заместитель начальника управления- 

начальник отдела по вопросам правовой  

работы управления по вопросам  

правовой работы и обеспечению 

деятельности городского совета  

Л.В. Макаренко 

 
                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к решению 102 сессии городского 

совета 1 созыва от 25 октября 2018г.   

№ 798-1/18 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Гербе муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым 

 

Настоящим положением о Гербе муниципального образования городской округ 

Красноперекопск Республики Крым (далее - Положение) устанавливается описание, 

обоснование и порядок использования Герба муниципального образования городской округ 

Красноперекопск Республики Крым. 

1. Общие положения 

1.1) Герб муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым 

(далее - ГЕРБ) является официальным символом муниципального образования городской 

округ Красноперекопск Республики Крым (далее- городской округ Красноперекопск). 

1.2) ГЕРБ отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и 

местные традиции. 
1.3) Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном и одноцветном вариантах 

хранятся в Красноперекопском городском совете Республики Крым и доступны для 

ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.4) ГЕРБ подлежит Государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством и законодательством Республики Крым. 

2. Геральдическое описание и обоснование символики ГЕРБА 

2.1) Геральдическое описание ГЕРБА: 

   «В червлёном поле щита золотое опрокинутое остриё, имеющее основанием всю 

верхнюю сторону щита, обременённое червлёным тюльпаном с тремя лепестками на 

зелёном стебле с двумя зелёными листьями. В нижнем правом и левом углах щита - 

золотой лист платана с тремя шарами-семенами на веточке. Щит обрамлен золотой 

башенной короной о пяти зубцах». 

2.2) Толкование символики ГЕРБА: 

«В ГЕРБЕ используются геральдические цвета: золото, червлень, зелень. 

Золото – символизирует солнечный свет, уважение и процветание. 

Червлень – символизирует храбрость, мужество, кровь, пролитую в борьбе. 

Зелень – символизирует надежду, изобилие, свободу и радость. 

Червлёное (красное) поле щита символизирует легендарную, политую кровью 

перекопскую землю, отражает название города Красноперекопск. 

Золотое остриё - степные просторы, залитые солнечным светом, на которых вырос 

город. 

Тюльпан – символ перекопской степи. Три красных лепестка тюльпана – Три 

героических штурма Перекопа. 

Золотые листья платана выражают стремление города к процветанию и долговечности. 

Золотая башенная корона о пяти зубцах – элемент демонстрации административного 

статуса – городской округ.». 

2.3) ГЕРБ воспроизводится в следующих вариантах: 

        2.3.1) многоцветном варианте (Приложение 1-1 к настоящему Положению); 

        2.3.2) одноцветном варианте с условной штриховкой для обозначения цветов 

(Приложение 1-2 к настоящему Положению); 



        2.3.3) одноцветном контурном варианте (Приложение 1-3 к настоящему Положению). 

2.4) Приложения 1-1, 1-2, 1-3 к настоящему Положению являются его неотъемлемыми 

частями. 

 

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА 

3.1) ГЕРБ воспроизводится соответственно геральдическому описанию, приведенному в п. 

2.1) раздела 2 настоящего Положения, независимо от его размеров, техники исполнения 

и назначения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в цветном и одноцветном вариантах. 

3.2) Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА, или изменение композиции или цветов, 

выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель, допустивший 

искажения или изменения. 

 

4. Порядок размещения ГЕРБА 

4.1) Порядок одновременного размещения Государственного герба Российской Федерации, 

герба Республики Крым, ГЕРБА, иных гербов устанавливается в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Республики Крым, 

регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

4.2) При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и/или 

герба Республики Крым и ГЕРБА, ГЕРБ располагается после них справа. 

4.3) При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (1) 

и/или герба Республики Крым (2) и ГЕРБА (3), Государственный герб Российской 

Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской 

Федерации располагается герб Республики Крым, справа от Государственного герба 

Российской Федерации располагается ГЕРБ (размещение гербов: 2-1-3). 

4.4) При одновременном размещении четного числа гербов (например, 6-ти), 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа 

от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики 

Крым (2), слева от Государственного герба Российской Федерации располагается ГЕРБ 

(3). Герб иного муниципального образования, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций 

располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение 

гербов: 5-3-1-2-4-6). 

4.5) При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 7-ми), 

Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Крым 

(2), справа от Государственного герба Российской Федерации располагается ГЕРБ (3). 

Герб иного муниципального образования, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций 

располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение 

гербов: 6-4-2-1-3-5-7). 

4.6) Расположение гербов, установленное пунктами 4.2) – 4.5) указано «от зрителя». 

4.7) При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба 

Республики Крым, гербов иных субъектов Российской Федерации, ГЕРБА, размер 

ГЕРБА не может превышать размеры других гербов. 

4.8) При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба 

Республики Крым, гербов иных субъектов Российской Федерации, ГЕРБА, высота 

размещения ГЕРБА не может превышать высоту размещения других гербов. 

4.9) При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба 

Республики Крым, гербов иных субъектов Российской Федерации, ГЕРБА, гербы 

должны быть выполнены в единой технике. 



4.10) Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей 

изображения ГЕРБА устанавливается муниципальными актами органов местного 

самоуправления городского округа Красноперекопск Республики Крым. 

 

5. Порядок использования ГЕРБА 

5.1) ГЕРБ в многоцветном варианте размещается: 

5.1.1) на зданиях органов местного самоуправления городского округа 

Красноперекопск Республики Крым; 

5.1.2) на зданиях официальных представительств муниципального образования 

городского округа Красноперекопск Республики Крым за пределами 

муниципального образования городского округа Красноперекопск Республики 

Крым; 

5.1.3) в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа 

Красноперекопск Республики Крым; 

5.1.4) в рабочих кабинетах главы муниципального образования-председателя 

городского совета и назначаемых должностных лиц органов местного 

самоуправления городского округа Красноперекопск Республики Крым; 

5.1.5) на официальном сайте органов местного самоуправления г. Красноперекопск в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

5.1.6) в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и 

предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном 

управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, 

учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых 

является городской округ Красноперекопск. 

5.2) ГЕРБ воспроизводится на бланках: 

5.2.1) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных 

лиц органов местного самоуправления городского округа Красноперекопск 

Республики Крым: 

5.2.1.1) главы муниципального образования- председателя городского совета; 

5.2.1.2) представительного органа-Красноперекопского городского совета 

Республики Крым;  

5.2.1.3) исполнительно-распорядительного органа – Администрации города 

Красноперекопска Республики Крым; 

5.2.1.4) контрольно-счетного органа-Контрольно-счетной палаты городского 

округа Красноперекопск Республики Крым; 

5.2.1.5) депутатов Красноперекопского городского совета Республики Крым; 

5.2.1.6) должностных лиц органов местного самоуправления городского округа 

Красноперекопск Республики Крым; 

5.2.1.7) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов 

городского совета, служащих (работников) муниципальных предприятий, 

учреждений и организаций; 

5.2.1.8) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

5.3) Возможно использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для разработки 

наград и почетных званий городского округа Красноперекопск. 

5.4) Возможно размещение (воспроизведение) ГЕРБА в многоцветном варианте: 

5.4.1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

городской округ Красноперекопск; 

5.4.2) в заставках местных телевизионных программ; 



5.4.3) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу городского округа 

Красноперекопск; 

5.4.4) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов городского 

совета, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и 

организаций; 

5.4.5) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

5.4.6) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых 

являются органы местного самоуправления городского округа Красноперекопск; 

5.4.7) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 

органов местного самоуправления городского округа Красноперекопск. 

5.5) Возможно изображение ГЕРБА в одноцветном контурном варианте на гербовых печатях. 

5.6) Использование ГРЕБА или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных 

пунктами 5.1) – 5.5) настоящего Положения, является неофициальным использованием 

ГЕРБА. 

5.7) Использование ГЕРБА или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных 

пунктами 5.1) – 5.5) настоящего Положения, осуществляется по согласованию с 

Администрацией города Красноперекопска Республики Крым. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

6.1) Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА, установленного настоящим 

Положением, несет исполнитель допущенных искажений. 

6.2) Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство 

над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

7. Заключительные положения 

7.1) Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений, а также элементов 

официальных символов Республики Крым допустимо лишь в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым. Эти изменения должны 

сопровождаться пересмотром раздела 2 настоящего Положения для отражения 

внесенных элементов в описании. 

7.2. Все права на ГЕРБ принадлежит органам местного самоуправления городского округа 

Красноперекопск. 

7.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на 

Администрацию города Красноперекопска Республики Крым. 

7.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Приложения к настоящему Положению: 

1-1 Многоцветный рисунок ГЕРБА. 

1-2 Одноцветный рисунок с условной штриховкой для обозначения цветов ГЕРБА. 

1-3 Одноцветный контурный рисунок ГЕРБА. 

 

Председатель городского совета      И.Н. Загребельный 

 

 

 

 

 



Приложение 1-1 к Положению  

о Гербе муниципального образования 

городской округ Красноперекопск 

Республики Крым 

 

 

  

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КРАСНОПЕРЕКОПСК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1-2 к Положению  

о Гербе муниципального образования 

городской округ Красноперекопск 

Республики Крым 

 

 

  

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ГЕРБА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КРАСНОПЕРЕКОПСК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1-3 к Положению  

о Гербе муниципального образования 

городской округ Красноперекопск 

Республики Крым 

 

 

  

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КРАСНОПЕРЕКОПСК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к решению 102 сессии городского 

совета 1 созыва от 25 октября 2018г.   

№ 798-1/18 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Флаге муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым 

 

Настоящим Положением о Флаге муниципального образования городской округ 

Красноперекопск Республики Крым (далее-Положение) устанавливается описание, 

обоснование и порядок официального использования Флага муниципального образования 

городского округа Красноперекопск Республики Крым. 

 

1. Общие положения 

1.1) Флаг муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым 

(далее - ФЛАГ) является официальным символом муниципального образования 

городской округ Красноперекопск Республики Крым (далее – городской округ 

Красноперекопск). 

1.2) ФЛАГ отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и 

местные традиции. 

1.3) Положение о ФЛАГЕ с приложениями на бумажном и электронном носителях ФЛАГА 

хранятся в Красноперекопском городском совете и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

1.4) ФЛАГ подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством и законодательством Республики Крым. 

 

2. Описание ФЛАГА 

2.1) Описание ФЛАГА:  

«Флаг представляет собой красное прямоугольное полотнище с отношением сторон 

2:3, с жёлтым остриём от верхнего края полотнища к нижнему. На жёлтом острие в 

центре помещено изображение красного тюльпана с тремя лепестками на зеленом 

стебле с двумя зелёными листьями. В нижнем правом и левом углах красного 

полотнища размещены жёлтые листья платана с тремя шарами – семенами на 

веточке.». 

2.2) Толкование символики ФЛАГА: 

        «Цвета ФЛАГА символизируют: красный – храбрость, мужество, кровь, пролитую в 

борьбе; жёлтый – солнечный свет, уважение и процветание; зелёный – символизирует 

надежду, изобилие свободу и радость. 

Красное полотнище ФЛАГА символизирует легендарную, политую кровью 

перекопскую землю. Жёлтое остриё – степные просторы, залитые солнечным светом, 

на которых вырос город. Тюльпан – символ перекопской степи. Три красных лепестка 

тюльпана – Три героических штурма Перекопа. Жёлтые листья платана выражают 

стремление города к процветанию и долговечности.». 

2.3)   Возможно воспроизведение ФЛАГА: 

 - в многоцветном варианте (приложение 2-1 к настоящему Положению); 

 - в одноцветном контурном варианте (приложение 2-2 к настоящему Положению). 

- в одноцветном варианте с условной штриховкой для обозначения цветов 

(приложение 2-3 к настоящему Приложению). 



2.4) Варианты рисунка ФЛАГА, указанные в п.2.2) настоящего Положения – равно 

допустимы. Приложения 2-1, 2-2 и 2-3 к настоящему Положению являются его 

неотъемлемой частью. 

 

3. Порядок воспроизведения ФЛАГА 

3.1) Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники исполнения и 

назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1) 

настоящего Положения. 

3.2) Воспроизведение ФЛАГА с иными дополнительными элементами не допускается. 

 

4. Порядок размещения ФЛАГА 

4.1) Порядок одновременного размещения Государственного флага Российской Федерации, 

флага Республики Крым, ФЛАГА, иных флагов устанавливается в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Республики Крым, 

регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

4.2) При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации и/или 

флага Республики Крым, ФЛАГ располагается после них справа. 

4.3) При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1) 

и/или флага Республики Крым (2) и ФЛАГА (3), Государственный флаг Российской 

Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской 

Федерации располагается флаг Республики Крым, справа от Государственного флага 

Российской Федерации располагается ФЛАГ (размещение гербов: 2-1-3). 

4.4) При одновременном размещении четного числа флагов (например, 6-ти), 

Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа 

от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики 

Крым (2), слева от Государственного флага Российской Федерации располагается 

ФЛАГ (3). Флаг иного муниципального образования, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций 

располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение 

гербов: 5-3-1-2-4-6). 

4.5) При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 7-ми), 

Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра. Слева от 

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Крым 

(2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ (3). 

Флаг иного муниципального образования, эмблемы, геральдические знаки 

общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций 

располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение 

гербов: 6-4-2-1-3-5-7). 

4.6) Расположение флагов, установленное пунктами 4.2) – 4.5) указано «от зрителя». 

4.7) При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага 

Республики Крым, флагов иных субъектов Российской Федерации, ФЛАГА, размер 

ФЛАГА не может превышать размеры других флагов. 

4.8) При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага 

Республики Крым, флагов иных субъектов Российской Федерации, ФЛАГА, высота 

размещения ФЛАГА не может превышать высоту размещения других флагов. 

4.9) При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага 

Республики Крым, флагов иных субъектов Российской Федерации, ФЛАГА, флаги 

должны быть выполнены в единой технике. 



4.10) Порядок изготовления, хранения и уничтожения ФЛАГА, бланков и иных носителей 

изображения ФЛАГА устанавливается муниципальными актами органов местного 

самоуправления городского округа Красноперекопск Республики Крым. 

 

5. Порядок использования ФЛАГА 

5.1) ФЛАГ установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно: 

5.1.1) на зданиях, в которых размещаются органы местного самоуправления городского 

округа Красноперекопск; 

5.1.2) на зданиях официальных представительств муниципального образования 

городской округ Красноперекопск Республики Крым за пределами 

муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики 

Крым; 

5.1.3) в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа 

Красноперекопск; 

5.1.4) в рабочих кабинетах главы муниципального образования-председателя городского 

совета и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления 

городского округа Красноперекопск; 

5.1.5) в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и 

предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном 

управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, 

учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых 

является городской округ Красноперекопск. 

5.2) ФЛАГ устанавливается при проведении: 

5.2.1) протокольных мероприятий; 

5.2.2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти Республики Крым и государственных органов 

Республики Крым, главы муниципального образования-председателя городского 

совета, официальных представителей Красноперекопского городского совета 

Республики Крым; 

5.2.3) иных официальных мероприятий. 

5.3) Возможна установка ФЛАГА на жилых домах, зданиях предприятий и учреждений в дни 

государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами 

местного самоуправления городского округа Красноперекопск, общественными 

объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от 

организационно-правовой формы, а также во время семейных торжеств. 

5.4) Возможно размещение изображения ФЛАГА: 

5.4.1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

городской округ Красноперекопск; 

5.4.2) в заставках местных телевизионных программ; 

5.4.3) на официальном сайте органов местного самоуправления г. Красноперекопск в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

5.4.4) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов городского 

совета, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и 

организаций; 

5.4.5) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

5.4.6) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых 

являются органы местного самоуправления городского округа Красноперекопск; 



5.4.7) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 

органов местного самоуправления городского округа Красноперекопск; 

5.4.8) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в 

органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов 

городского совета, служащих (работников) муниципальных предприятий, 

учреждений и организаций; 

5.4.9) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

5.5) Изображение ФЛАГА используется в качестве основы для разработки наград и 

почетных званий городского округа Красноперекопск. 

5.6) Размещение ФЛАГА или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 5.1) 

– 5.4) настоящего Положения, является неофициальным использованием ФЛАГА. 

5.7) При использовании ФЛАГА в знак траура ФЛАГ приспускается до половины высоты 

флагштока (мачты). При невозможности приспустить ФЛАГ, к верхней части древка 

выше полотнища ФЛАГА крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за 

место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища ФЛАГА, а ширина 

составляет не менее 1/10 от ширины полотнища ФЛАГА. 

5.8) Использование ФЛАГА или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных 

пунктами 5.1) – 5.4) настоящего Положения, осуществляется по согласованию с 

Администрацией города Красноперекопска Республики Крым. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

6.1) Ответственность за искажение ФЛАГА или его изображения, установленного 

настоящим Положением, несет исполнитель, допустивший искажения. 

6.2) Использование ФЛАГА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство 

над ФЛАГОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

7. Заключительные положения 

7.1) Внесение в композицию ФЛАГА каких-либо изменений допустимо в соответствии с 

законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического 

обеспечения 

7.2) Право использования ФЛАГА принадлежит органам местного самоуправления 

городского округа Красноперекопск. 

7.3) ФЛАГ, как официальный символ городского округа Красноперекопск, со дня вступления 

в силу настоящего Положения, согласно п.2 ч.6 ст.1256 части 4 Гражданского кодекса 

Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не 

охраняется.   

7.4) Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на 

Администрацию города Красноперекопска Республики Крым. 

7.5) Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Приложения: 

2-1 Многоцветный рисунок ФЛАГА. 

2-2 Одноцветный контурный рисунок ФЛАГА. 

2-3 Одноцветный рисунок с условной штриховкой ФЛАГА. 

 

 

Председатель городского совета      И.Н. Загребельный 



Приложение 2-1 к Положению  

о Флаге муниципального образования 

городской округ  

Красноперекопск Республики Крым 

  

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КРАСНОПЕРЕКОПСК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 2-2 к Положению  

о Флаге муниципального образования 

городской округ  

Красноперекопск Республики Крым 

  

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КРАСНОПЕРЕКОПСК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 
 

 

 



Приложение 2-3 к Положению  

о Флаге муниципального образования 

городской округ  

Красноперекопск Республики Крым 

  

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ  

ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТОВ ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КРАСНОПЕРЕКОПСК РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 

 
 

 


